
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

Logroño, 28 de mayo de 1976.—El Delegado provincial, Jaime 
Fernández-Castañeda León.—2.814-D.

13611 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lo­
groño por la que se autoriza la instalación eléctrica 
que se cita y se declara la utilidad pública de 
la misma.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A. T. 19.493, incoado en esta Delegación Provincial a 
instancia de «Electra de Logroño, S. A.», con domicilio en 
Logroño, calle Duquesa de la Victoria, 3, solicitando autoriza­
ción administrativa y declaración de utilidad pública, a los 
efectos de la imposición de servidumbre de paso, de la instalar 
ción eléctrica cuyas características técnicas principales son las 
siguientes:

Linea aérea trifásica en Tirgo, circuito simple, a 13,2 KV„ 
con conductores de cable de aluminio-acero de 78,8 milímetros 
cuadrados, sobre apoyo de hormigón. Tendrá una longitud total 
de 164 metros, con origen en un apoyo de la línea a la E. T. 
«Cooperativa» y final en la estación transformadora que también 
se autoriza y a continuación se describe.
 Estación transformadora denominada «Puente», en Tirgo, tipo 

intemperie, sobre dos postes de hormigón, con transformador 
trifásico de 50 KVA. de potencia y relación de transformación 
13.200/3 por 398-230-133 V.

La finalidad de estas instalaciones es mejorar la distribución 
de energía en la zona.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre-, Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo: Decreto 1775/1967, de 22 de julio-. Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión, de 28 de noviembre de 1968, y Reglamento 
de Estaciones Transformadoras de 23 de febrero de 1949, ha 
resuelto autorizar la instalación solicitada y declarar la utilidad 
pública de la misma, a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

- Logroño, 28 de mayo de 1976.—-El Delegado, provincial, Jaime 
Fernández-Castañeda León.—2.813-D.

13612 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita (50EL-1.189).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio 
en Madrid, calle Capitán Haya, 53, solicitando, autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea eléctrica, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en ,ei capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en él capítu­
lo III del Reglamento aprobado por Decreto 2819/1986, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.»., la instalación de la 
línea eléctrica cuyas principales características son las siguien­
tes:

La instalación eléctrica se efectuará en Nuevo Baztán, (Mar 
drid), tiene su origen en línea de alimentación del centro de 
transformación de Nuevo Baztán y finalizará dentro del término 
municipal de Nuevo Baztán; la finalidad de la misma es atender 
el suministro de energía eléctrica solicitado por urbanización 
de «Caja Territorial de Madrid». Las características principales 
de la línea son: Línea eléctrica a 15 KV., cable de aluminio- 
acero Une-50, formado por seis hilos de aluminio y uno de 
acero, de 3,15 milímetros de diámetro, la resistencia eléctrica 
de dicho conductor es de 0,623 kilómetros y su carga de rotura 
1673 kilogramos.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en a Ley10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966 
de 20 de octubre.

Madrid, 17 de mayo de 1976.—El Delegado provincial — 
9.124-C.

13613 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita C50EL-1.188).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Unión Eléctrica. S. A.», con domicilio 
en Madrid, calle Capitán Haya, 53, solicitando autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea eléctrica, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu­
lo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica S. A.», la instalación de la 
línea eléctrica cuyas principales características son las si - 
guientes:

La instalación eléctrica se efectuará en el término municipal 
de Villaviciosa de Odón. Tiene su origen en apoyo metálico 
de la línea Las Aguas y finalizará en apoyo dimensionado 
donde se instalará el T. I. La finalidad de la instalación es 
suministrar a «Elevadora de Aguas». Las características princi­
pales son: La línea tiene una longitud de 418 metros, cable 
de aluminio-acero Une-50, formado por seis hilos de aluminio 
y uno de acero, de.3,15 milímetros de diámetro cada uno.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1986, 
de 20 de octubre.

Madrid, 17 de mayo de 1976.—El Delegado provincial . — 
9.123-C.

13614 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita, subestación 
de Deusto. (expediente número 1).

Visto el expediente incoado en esta Delegacián a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autori­
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléctri- 
trica, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión 
de 28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la cons­
trucción de una subestación transformadora y de distribución, 
132/13,2 KV., denominada «Deusto». en Deusto, término muni­
cipal de Bilbao, para reformar y ampliar el suministro del 
sector, compuesto por:

Lado de 138 KV., intemperie

Dos posiciones de llegada de línea de 138 KV., equipada 
cada una con un interruptor automático, dos seccionadores de 
aislamiento, un seccionador de puesta a tierra y aparatos de 
control y medida.

Una posición de enlace de barra con'un interruptor auto­
mático, con transferencia también automática, y dos secciona­
dores de aislamiento.

Dos posiciones de transformador, con un seccionador trifásico 
para aislamiento.

Dos transformadores de 132/13,8 KV., con 20 MVA. cada 
uno.

Lado de 13,2 KV., interior

Constituido por dos grupos de 12 celdas blindadas cada uno, 
total 24 celdas, y con enlace entre grupos.

Cada grupo de celdas dispone de doble embarrado.
Cada celda estafá equipada con dos interruptores automáti­

cos enchufable uno a oada barra, tres transformadores de 
intensidad y sus elementos de protección y control.

Diecinueve celdas para otras tantas salidas de líneas de 
13,2 KV.  

Dos celdas para otras tantas llegadas de los transforma­
dores.


